Uecernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, 
suosque plenarios et integros eiiectus sortiri et obtinere, ac iis, quos illae 
concernunt, in omnibus et omnia plenissime suffragari, sicque per quoscum
que iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Ralatii Apostolici audito
res, iudicari ac definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quo
quam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus iVpostolicis, aliisque 
praemissis, ac archimandritatus et monasterii praedictorum et quibusvis aliis,, 
etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, 
statutis et consuetudinis, privilegiis quoque, induitis et litteris Apostolicis,, 
in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; 
quibus omnibus et singulis, eorum omnium tenores praesentibus pro sufficien
ter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat 
specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXI Febr. 
MDCXXXIII, Pontificatus Nostri Anno X.

4 2 8 .
Romae, 5 . 1 .  1634

Causae criminales in Regno Poloniae cognoscuntur in prima instantia ab Ordi
nariis locorum, in secunda a Metropolitano, in tertia a Nuntio Apostolico.

ASY, Archivio dei Brevi Apostolici, voi. 808, fol. 40rv.

URBANUS PP. V ili. Ad futuram rei memoriam etc.
Singularia atque eximia diarissimi in Christo filii nostri Vladislai, Polo

niae et Suetiae Regis Illustris, in Nos, et hanc Sanctam Sedem fidei et devo
tionis merita, ac praecipuus, quo eandem Vladislaum Regem complectimur pa
ternae charitatis affectus promerentur, ut quae ad prosperum, felicemque 
Christifidelium in Regno Poloniae existentium statum et quietem pertinere 
dignoscitur, quantum cum Domino possumus, favorabiliter concedamus. Sup
plicationibus itaque dilecti filii, nobilis viri, Georgii Ossoliński, Comitis de 
Tenchin, eiusdem Vladislai Regis nobis super hoc humiliter porrectis incli
nati. quod de cetero in praefato Regno Poloniae causae criminales in prima 
instantia cognoscantur ab Ordinariis locorum, in secunda a Metropolitano, in 
tertia a dilecto filio moderno, et pro tempore existente in dicto Regno Polo
niae Nuntio136, in reliquis instantiis etiam restitutionis in integrum et in 
secunda, quando Metropolitanus, uti Ordinarius in prima instantia cognoscit, 
commitantur causae appellationum (f. 40) nullitatum per Signaturam Iusti- 
tiae infra certum tempus, et in partibus alicui ex Episcopis vel Suffraganeis in 
eodem Regno pro tempore existentibus, quos omnes pro huiusmodi causis cri
minalibus cognoscendis et terminandis habilitamus, Apostolica auctoritate te
nore praesentium concedimus et indulgemus.

Decernentes praesentes litteras validas, firmas, et efficaces existere et fore, 
suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere ac ab omnibus et sin
gulis, ad quos spectat, et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari etc. 
attentari. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus Apo- 
stolicis et quarumcumque Ecclesiarum, etiam iuramento etc. consuetudini
bus. privilegiis etc. innovatis. Quibuscumque omnibus etc. derogamus, cete- 
risque contrariis quibuscumque.

Datum apud S. Petrum, V Januarii 1634, Anno X.
A . M. Maraldus

4 2 9 .
Romae,... VI . 1634

Ab Urbano VIII inhibetur ne in Zyrovici, inconsulta Sede Apostolica, erigan
tur novae domus religiosae.

ASY, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 823, fol. 40.

Dilecto filio nostro Apostolicae Sedis apud charissimum in Christo filium 
nostrum Vladislaum Poloniae et Suetiae Regem Illustrem Nuntio.

136 Haec decisio applicabatur etiam ad Metropoliam Kioviensem.
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«4<r «a» f^üûT ̂ uT ÿùî  «  ішзи«іш>е «л?и*а̂  m$Qs? ріка iwUwk1 ÿt»/
bp*** ^Ьлшмі cSp «^ éeÇ^ej^m düP èex ViuifiSe Vtnofaeè Æftufcwr «с̂ міКГ
^  д а ^  'Т’Шг ще ь̂шЗЬшу ̂ |»й5 wtuvusm їіЬа ест 5okm|?tuta *ctr 4?,|»Wium. iku4 » ц| <̂ ? шг ̂  ;
к«т<тп се&дВжт1 î f d̂śTothbii rai t îbcïtsblu atpm нг айші аЬстИЬ»- terowi
1a<üd̂  >іШкі .Заиіш^дш^чг Vtu> баГаїпде іадтш ш  *Q4«at«&  ̂Â feaé д^ te Рдз/Цве tuftlwewim»
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URBANUS FP. V ili  Dilecte fili, etc.
Certis de causis animum nostrum moventibus de Venerabilium fratrum 

nostrorum S.R.E. Cardinalium negotio propagandae fidei praepositorum con
silio137, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut si id expedire, et 
non subesse periculum alicuius scandali et inconvenientis subsecuturi cogno
sceris, Venerabili fratri Metropolitae Russiae literas inhibitoriales auctoritate 
nostra concedas, ne inconsulta Sede Apostolica in pago Zyrovicae138, eiusque 
districtu novas domos sive conventus aut hospitia per Religiosos cuiusvis insti
tuti vel Ordinis erigantur, construantur, aut aedificentur. In contrarium fa
cientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum...

4 3 0 .
Romae, 24 . XI . 1634

Nuntio Poloniae, ut moneat Episcopos, quatenus vocati veniant ad Synodum 
et Comitia Regni.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 816, fol. 109v.

Venerabili fratri Honorato, Archiepiscopo Larisseno,
Nostro et Apostolicae Sedis in Regno Poloniae Nuntio.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
De iuribus Ecclesiarum quorumlibet, praesertim Cathedralium et Metro

politanarum, iuxta creditum nobis Apostolicae servitutis officium, iugiter sol
liciti Fraternitati Tuae per praesentes committimus et mandamus, ut Regni 
Poloniae Episcopos horteris et auctoritate nostra moneas, quatenus ad Syno
dum Provincialem et ad Comitia Regni pronti, quoties vocati fuerint, acce
dant; alias si vocati ad Synodum et Comitia huiusmodi non venerint, tunc, ne 
propter eorum absentiam iura Ecclesiarum praedictarum aliquod detrimen
tum patiantur, liceat Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi, Metropoli
tano et Primati dicti Regni, uti potestate super négligentes, sibi a Concilio 
Tridentino et Sacris Canonibus tradita, in contrarium facientibus non obstan
tibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 24 Novembris 1634, Anno 12.
M. A. Maraldus

4 3 1 .
Romae, 4 . VIII . 1635

Breve Urbani VIII concedens gratiam altaris privilegiati ecclesiae Metropoli- 
tane Kioviensi ac caeteris cathedralibus ecclesiis Ruthenorum unitorum.

ASV, Archivio dei Previ Apostolici.
Bullae et Brevia..., I, Poczajowiae 1767, p. 55-56.

137 Decretum S. Congregationis de Prop. Fide, editum in Congregatione generali de 
data 5-XII-1632. Cfr. Acta S. C. de Prop. Fide, I, p. 106, nr. 191, ed. Romae 1953.

138 Ibi et famosum monasterium Basilianorum existebat cum imagine miraculosa B. 
V. Mariae.
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URBANUS PP. V ili . Ad futuram rei memoriam.
Omnium paterne intenti, sacra interdum loca spiritualibus indulgen

tiarum muneribus decoramus, ut inde fidelium defunctorum animae Domini 
Nostri Jesu Christi, eiusque Sanctorum suffragia meritorum consequi, et illis 
adiutae, ex purgatorii poenis ad aeternam salutem per Dei misericordiam per
duci valeant. Volentes igitur ecclesiam Metropolitanam Kioviensem, ac caete- 
ras cathédrales ecclesias Ruthenorum unitorum simili ad praesens privilegio, 
ut accepimus, minime decoratas, dummodo in qualibet ex dictis ecclesiis tres 
saltem sacerdotes existant, et in qualibet ex dictis ecclesiis, unum dumtaxat Al
tare, per Venerabilem fratrem Metropolitam Russiae, semel tantum eligen
dum, designetur, ita ut variari nequeat, et data huiusmodi electione publicum 
instrumentum fiat, hoc speciali dono illustrare, de omnipotentis Dei miseri
cordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, ut 
quandocunque sacerdos aliquis dictarum ecclesiarum dumtaxat Missam De
functorum in die commemorationis Defunctorum, et singulis diebus infra 
illius octavam, ac etiam in uno die cuiuslibet hebdomadae, per eundem Me
tropolitam in eletione Altaris, ut supra facienda, designando, si eodem die, 
vel in Octava Defunctorum, et singulis infra eam Missa huiusmodi pro Defuncto, 
vel Defunctis, applicari possit pro anima cuiuscumque fidelis, quae Deo in 
charitate coniuncta ab hac luce migravit, ad praedictum Altare celebrabit, 
anima ipsa de thesauro Ecclesiae per modum suffragii indulgentiam consequa
tur, ita ut eisdem Domini Nostri Jesu Christi, ac Beatae Virginis Mariae, Sanc
torumque omnium meritis sibi suffragantibus, a purgatorii poenis liberetur, 
concedimus et indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibu
scumque. Praesentibus ad decennium tantum valituris.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
4 Augusti MDCXXXV, Pontificatus Nostri Anno 13.

Gratis pro Deo, etiam scriptura.
M. A. Maral dus

4 3 2 .

Romae, 20 . V ili . 1635
Urbanus V ili Tabellionibus a Metropolita Kioviensi, nec non ab eius 
Suffraganeis Episcopis creatis vel creandis eamdem concedit facultatem pro 
usu illarum Ecclesiarum9 quam habent Tabelliones auctoritate Apostolica 
creati.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 835, fol. 86.
De Martinis R., op, cil,, 1, p. 166, nr. 74.

URBANUS PAPA V ili . Ad futuram rei memoriam.
Ut penuriae Tabellionum Apostolica auctoritate creatorum in partibus 

Russiae facilius subveniri valeat, supplicationibus Vener. fr. moderni Metro- 139

139 Cfr. Congregationem generalem S.C. de Prop. Fide de data 28-VIIIT634. — In 
Acta S, C, de Prop. Fide, vol. I, ed. Romae 1953, p. 146.

politae Rusiae, suo et suorum Episcoporum Suffraganeorum nominibus, nobis 
super boc humiliter porrectis inclinati, de Ven. fratrum nostrorum S.R.E. Car
dinalium negotio propagandae fidei catholicae per universum orbem praepo
sitorum consilio139, omnibus et singulis Tabellionibus a dicto Metropolitano 
eiusque Suffraganeis Episcopis creatis et in futurum creandis, quod ipsi eam- 
dem quam Tabelliones autoritate Apostolica creati, pro necessitate tamen et 
usu Metropolitanae et cathedralium ecclesiarum dictae Metropoliae subiec- 
tarum tantum, facultatem habeant, ita ut in authenticandis instrumentis et 
scripturis per eos conficiendis sese uti Tabelliones Apostolica auctoritate facti 
subscribere libere et licite possint et valeant, Apostolica auctoritate conce
dimus et indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibus
cumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Fiscat., die XX 
Aug. MDCXXXV, Pontifie. Nostri Anno XIII.

4 3 3 .

Romae, 12 . IX . 1635
Confirmatio erectionis monasterii monialium in oppido Novogrodecensi in 
Russia.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 826, fol. 53rv.

URBANUS PP. V ili. Ad perpetuam rei...
Exponi nobis fecit Venerabilis frater Josephus Archiepiscopus Chiovien- 

sis, et totius Russiae, quod ipse nonnullarum piarum virginum illarum partium 
supplicationibus adductus in oppido Novogrodecensi dicto, Chioviensis dioe
cesis, in loco decenti iuxta Collegiatam ecclesiam eiusdemque oppidi in colle 
ad duos puteos nuncupato, et alios suos notissimos fines, unum monasterium 
Monialium Ordinis S. Basilii, cum conditione, ut Moniales ipsae obedientiam 
ipsi Josepho moderno, et pro tempore existenti Archiepiscopo Chioviensi 
praefato praestent, ac in Unione cum S.R.E. permaneant et post mortem mo
dernae dicti monasterii Priorissae, dicti monasterii Moniales Priorissam sibi 
eligant cum approbatione eorundem Praelatorum, reservato nostro et Sedis 
Apostolicae beneplacito, eregit et instituit, prout in patentibus dicti Josephi 
Archiepiscopi literis plenius dicitur contineri140.

Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dictus Josephus Archie
piscopus plurimum cupiat erectionem et institutionem praefatas Apostolicae 
nostrae confirmationis robore communiri, nobis propterea humiliter suppli
care fecit, ut sibi in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica 
dignaremur.

Nos igitur dictum Josephum Archiepiscopum specialibus etc. prosequi 
volentes, et a quibusvis, etc. censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de

140 Agitur de monasterio Monialium Basilianarum in civitate Novhorodok, a quo ma
gnus ille Metropolita similem restaurationem vitae monasticae monialium, ac primum 
monachorum (1617) incipere intendebat.

Venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium negotio propagationis 
fidei in universum mundum praepositorum consilio, erectionem et institutio
nem dicti monasterii Monialium per eundem Josephum Archiepiscopum, ut 
praefertur, factas, Apostolica auctoritate confirmamus et approbamus (f. 53v) 
illisque inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singu
los tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, 
supplemus. Decernentes illas nec non praefatas litteras validas, firmas et effica
ces existere et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri et obtinere sic- 
que non aliter per quoscumque etc. Auditores iudicari etc. attentari. Non 
obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac dicti Monasterii et 
illius Ordinis etc. consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romae apud S. Mariam Maiorem, die 12 Septembris 1635, An. 13.

4 3 4 .

Romae, 15 . IX  . 1635
Regi Poloniae commendatur Episcopus Pinscensis in patriam rediens ad novum 
Processum Beati ficationis S. Josaphat conficiendum.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 47rv, nr. 56.
B ibl. Vat., Barb, lat., vol. 2206, fol. 22v.
T heiner A., op. cit.y vol. III, p. 311, nr. 356.

Charissimo in Christo filio nostro Vladislao, Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

URBANUS PP. V ili . diarissime in Christo fili noster, salutem etc.
Quod pietatis laudibus et reliquarum virtutum ornamento eximie instruc

tus sit Venerabilis frater Raphael Episcopus Pinscensis, tum publicam, tum 
pontificatus benevolentiam facile quaesivit. Quare absque honorifica paternae 
nostrae charitatis significatione eum istic reverti noluimus; dignum enim aesti
mamus, ut a nobis commendetur, et a Maiestate Tua benevole recipiatur. Aliis 
illius promeritis si adieceris, quod in procuranda servi Dei Iosapbat, Archie
piscopi Polocensis, apud Sedem Apostolicam beatificatione diu accurate se 
gessit, non dubitamus hoc etiam nomine initurum apud te gratiam, qui non 
semel eidem Iosaphat honores decerni tanto studio flagitasti. Caeterum Nos 
postulatis tuis satisfacere plurimum cupientes, huic piae causae propensa vo
luntate favemus, et praecipuae nobis curae esse non levibus documentis hucus
que testati sumus. Quia autem in illis, quae Dei sunt, omnem debet collocare 
diligentiam pastoralis nostra sollicitudo, nuper ex Decreto Congregationis, quae 
Sacris Ritibus praeest, quaedam prorsus necessaria prius peragi mandavimus, 
quibus peractis decerni possit, quod Ecclesiae consentaneum sit, idque iucun- 
dum fore speramus Maiestati Tuae, cui Apostolicam benedictionem amantis
sime impartimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem etc., die XV Septembris 
MDCXXXV, Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

4 3 5 .
Romae, 15 . IX . 1635

Archiepiscopo Gnesnensi commendatur Raphael Korsak in patriam rediens.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 50, fol. 48rv, nr. 57.
Biel. Vat., Barb. lat.f vol. 2206, fol. 23.

Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi.
Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Eam integritatis ac prudentiae laudem in hoc nationum omnium theatro 
sibi camparavit Venerabilis frater Raphael, Episcopus Pinscensis, ut Romae 
commorantem paterna charitate complexi simus, et nunc discedere illum non 
patimur absque benevolentiae nostrae commeatu, et Apostolicarum litterarum 
testimonio. Petimus igitur a Fraternitate Tua, ut humaniter illum excipias, 
eiusque res magna qua praestas auctoritate foveas, quod nobis pollicemur; 
nam pro exima tua in ecclesiasticos viros pietate ultro praestare soles.

Facere etiam pro pastoralis nostri muneris sollicitudine non possumus, 
quin tibi non solum illum, sed Ruthenos omnes, qui se Romanae Ecclesiae 
adiunxerunt, summopere commendemus. Tu si in eorum causa assidue tuenda 
id efficies, quod tua in Sedem Apostolicam observantia sponte semper exhibuit, 
tibi similis eris, et tua in Nos officia in dies magis elucescent (f. 48v). Fra
ternitati Tuae amanter benedicimus.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Septembris MDCXXXV, Anno Pontificatus Nostri tertiodecimo.

Idem Episcopo Luceoriensi.

4 3 6 .
Romae, 15 . IX . 1635

• ' i !

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 48v-49, nr. 58. 
B ib l . V a t .,  Barb. lat., vol. 2206, fol. 23v.

Venerabili fratri Episcopo Luceoriensi141.
Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Insignibus adeo laudibus efferuntur Venerabilis Josaphat, Archiepiscopi 
Polocensis, virtutes, et promerita in catholicam fidem, pro qua certavisse usque 
ad mortem, et a verbis impiorum, et saevitia non timuisse dicitur, ut non 
solum Luceoriensis dioecesis, quae tantum Praesulem nascentem aluit, sed 
universum Poloniae Regnum, quod tot virtutum genera in optimo Antistite

141 Boguslaus Radoszewski (1633-1638), antea Kioviensis (1618-1633).

propius suspexit, iure habeat, cur in posterum non minus illius nomine, quam 
amplissimi Regni opibus, et potentia glorientur. Nobis certe iucunda iampri- 
dem accidit multorum petitio, qui perfecti decoris diadema ab Apostolica Sede 
eius meritis imponi cupientes, summo (f. 19) studio publicas illi aras decerni 
flagitarunt. Unde plerisque et non levibus documentis propensam in hanc 
causam voluntatem nostram testati sumus. Verum quia testium examen non 
rite peractum est, illud iterum confici mandavimus, quo pacto dignitati 
Ecclesiae, et eiusdem Famuli Dei gloriae consuluimus.

Singula fusius cognosces ex Venerabili fratre Raphaële, Episcopo Pin- 
scensi, qui ut nullam in hac re diligentiam intermisit, ita paternae nostrae 
erga nationem vestram charitatis, et valde propensi in huiusmodi causa animi 
testis ubique locuples esse poterit.

Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.
Datum ut supra.

4 3 7 .
Romae, 15 . IX . 1635

De eodem negotio etiam Episcopo Vilnensi scribitur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 49rv, nr. 59.
Bibl. Vat., Barb, lat., vol. 2206, fol. 23v.

Venerabili fratri Episcopo Vilnensi.
Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem' et Apostolicam benedic
tionem.

Conspicuus est zelus Fraternitatis Tuae erga Catholicam Religionem, ne
que lucerna tua absconditur sub modio, sed virtutum claritate palam fulget, 
dum Ecclesiae auctoritatem, et iura omnibus humanis rebus anteferre (f. 49v) 
constanter profiteris. Quare occasionem libenter amplectimur literas ad te 
dandi non minus indices paternae in te nostrae charitatis, quam testes pietatis 
tuae.

Ex Venerabili fratre Raphaële Episcopo Pinscensi, qui in procurandis 
Servo Dei Josaphat Archiepiscopo Polocensi Beatorum Martyrum honoribus 
apud Sedem Apstolicam operam navavit, facile cognosces, Nos piis Poloniae 
votis in hac causa peculiariter favere, quod pluribus documentis hucusque pa
tuit. Proinde cum plane constet, in testium examine ea servata non esse, quae 
adhiberi opportebat, Nos hac in re propensam voluntatem luculentius decla
remus, iterum testes iuxta praescriptum ritum examinari mandavimus, ut id 
tandem constituetur, quod Ecclesiae consentaneum, et isti Regno acceptum 
esse possit. !

Te, qui intelligis, nullam unquam nimiam esse diligentiam in iis rebus, 
quae ad Dei gloriam praecipue dirigantur, maximo studio omnia, quae ad ite
ratum examen conficiendum Capitulo tuo demandantur, curaturum esse pro 
certo habemus.

Datum ut supra.

4 3 8 .

Romae, 15 . IX . 1635
Raphaelis Korsak causa Episcopo Posnaniensi commendatur.

ASV, Ep. ad Principes9 voi. 50, fol. 50, nr. 60.
B ib l . V a t ., Barb. lat., vol. 2206, fol. 24

Venerabili fratri Episcopo Posnaniensi142.
Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili. Venerabilis frater, salutem et Apostolieam benedic
tionem.

Paternae nostrae charitatis officia et desiderare non patimur, cuius pieta
tem, atque in re catholica tuenda constantiam semper novimus, et peculiari 
benevolentia complexi sumus.

Quare in Poloniam revertente Venerabili fratre Raphaële, Episcopo Pin- 
scensi, Apostolieam benedictionem impertimur Fraternitati Tuae, quam ad 
istius Regni beneficium dici incolumem optamus. Gratum nobis erit, si Ra- 
phaelem oh eius religionem cum peculiari morum suavitate coniunctam pluri
mum commendatum benevole excipias, ac pro certo habemus, te, quae erga 
Nos, et hanc Sanctam Sedem obsequiosae humanitatis partes sunt, operam 
daturum, ut intelligat Fraternitatem Tuam praecipuam commendationis no
strae rationem habuisse.

Datum ut supra.

4 3 9 .

Romae, 15 . IX . 1635
De eodem argumento tractatur etiam cum Metropolita Kioviensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 50v, nr. 61.
B ib l . V a t . ,  Barb, lat., vol. 2206, fol. 24v.

Venerabili fratri Metropolitae Russiae.
Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolieam benedic
tionem.

Pontificiae sollicitudinis oculos non latet Fraternitas Tua, cuius constan
tiam, et Catholicae Religionis tum propugnandae tum custodiendae studium 
semper magnifecimus. Siquidem tamquam bonus Christi miles galeam salutis 
indutus, et gladio spiritus accintus cum Ecclesiae hostibus ad haeresis excidium 
in religiosa ista statione assidue dimicas, et muneris tibi demandati memor, quae 
illi temere machinantur, divina adiuvante potentia, iugiter evertis; simulque

142 Henricus Firlej (1634-1635). Obiit mense Decembri an. 1635.

nullum intermittis laborem ut ex populis tibi creditis, tamquam ex lapidibus 
viventibus, et Deo acceptis aedificentur muri Hierusalem. Piis hisce conatibus 
strenuos illos Nehaemiae milites imitaris, qui altera quidem manu telum gere
bant, altera muros Urbis construebant.

Quamobrem peculiari te cliaritate complectimur, et a Deo assiduis preci
bus flagitamus, ut laudabilem tuam in ipsius, et Ecclesiae cultum vigilantiam 
suo caelesti praesidio tueri velit. Propensam in te voluntatem nostram tibi 
renuntiabit Venerabilis frater (f. 51) Raphael, Episcopus Pinscensis, ex quo 
etiam cognosces, quanto studio causae Servi Dei Josaphat, Archiepiscopi Polo- 
censis, suffragemur.

Quia vero in re tanti ponderis nihil plane praetermittendum est, quod 
prudentia explorare, et pietas adhibere valeat, aliqua iterum peragi manda
vimus, quibus rite peractis Apostolica decernet auctoritas, quod Ecclesiae con
sonum, et Poloniae iucundum esse possit. Fraternitati Tuae peramanter bene
dicimus. l

Datum ut supra.

440.

Romae, 15 . IX . 1635
Eodem modo de eadem re etiam Episcopo Vratislaviensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 5lrv, nr. 62.
B ib l . V at . ,  Barb, lat., vo l. 2206, fol. 25.

Venerabili fratri Carolo Ferdinando, Episcopo Vratislaviensi143.
Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolieam benedic
tionem.

Non sine eximio meritorum commeatu Poloniam repetet Venerabilis fra
ter Raphael, Episcopus Pinscensis, qui ex sacri magistratus dignitate, et virtu
tum magnitudine non vulgariter commendatur. Nos tamen, qui illum Romae 
commorantem paterna charitate dileximus, discendere non passi sumus absque 
praecipua benevolentiae nostrae significatione (f. 51v). Equidem praeclare 
secum agi arbitrabitur, si Fraternitatem Tuam, cuius se studiosissimum haberi 
cupit, aliquo officii genere promovere poterit.

Quare certiorem te reddimus, nobis periucundam fore omnem amoris tui 
testificationem, qua illum duxeris excipiendum. Praesulem certe tibi magno
pere addictum consolaberis, et opinioni, quam de tua humanitate iamdudum 
excitasti, egregie respondebis.

Fraternitati Tuae Apostolieam benedictionem peramanter impertimur. 
Datum ut supra.

143 Carolus Ferdinandus Waza, filius Regis Sigismundi III. Episcopus Vratislaviensis 
ab an. 1625, dein ab an. 1640 etiam Plocensis. Obiit 20-V-1655 in Yyskiv. Cfr. Enc. Powsze
chna, vol. З, p. 715.

4 4 1 .
Romae, 15 . IX . 1635

/dem Pontifex de eodem argumento Episcopo Samogitiensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 51v-52, nr. 63.
B ib l . Vat., Barb. lat., vol. 2206, fol. 25.

Venerabili fratri Episcopo Samogitiensi144.
Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Eorum virtutes paterna charitate complectimur, qui pubblico rei christia- 
nae bono peculiariter addicti sunt. Inter quos Fraternitatem Tuam locum ob
tinere non ambigimus, dum in ista pastorali statione summopere studes vitae 
innocentia aliis praelucere, Ecclesiae auctoritatem, et iura omnibus huma
nis rebus anteferre, et in Catholica Religione tum custodienda, turni propa
ganda (f. 52) ceteris exemplar esse.

Quare in Poloniam revertente Venerabili fratre Raphaële, Episcopo Pin- 
scensi, nequaquam passi sumus opportunam benevolentiae erga te nostrae 
declarandae occasionem elabi. Ex eodem cognosces quam propense foveamus 
causae Venerabilis Josaphat, Archiepiscopi Polocensis, qui sanguine in fidei 
testimonium effuso, hostiam viventem et immaculatam Deo obtulisse dicitur.

Quia tamen aliqua adimpleta in primo testium examini non fuerunt, 
quae iuxta Sacrorum Canonum sanctiones omnino adhibenda sunt, ut ea, qua 
par est, diligentia et dignitati Ecclesiae et eiusdem Servi Dei gloriae con
sultatur, iterum dicta testium recipi, et in publicum redigi documentum man
davimus; quibus rite peractis, id tandem, Deo adiuvante, constituetur, quod 
iucunditatem isti Regno parere possit.

Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem impartimur.
Datum ut supra.

4 4 2 .
Romae, 15 . IX . 1635

Urbanus V ili Poloniae Regis fratri, Casimiro, Episcopum Pinscensem recom - 
men dat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 52rv, nr. 64.
B ib l . Vat., Barb, lat., vol. 2206, fol. 25v.

Dilectissimo in Christo filio nostro Kasimiro, Poloni Regis fratri145 * *.
Idem argumentum.

144 Georgius Tyszkiewycz (1633-1649), dein translatus ad Sedem Vilnensem (1649-1656).
145 Princeps Casimirus, filius Sigismundi III, postea post obitum fratris Vladislai IV,

electus Rex Poloniae (1648-1668), cui dignitati resignavit (16-IX), et ini Galliam se con
timi. Obiit in Nevers die 16-XII-1672. — Cfr. Enc. Pow., vol. XII, p. 942-949.

URBANUS PP. V ili. Dilectissime in Christo fili noster, salutem et Apostoli
cam benedictionem.

Perspecta religio et praestantes animi dotes, quibus eximie (f. 52v) instruc
tus est Venerabilis frater Raphael, Episcopus Pinscensis, qui in Poloniam 
regreditur, facile tuam benevolentiam conciliabunt, cum tuae pietati sollemne 
sit singulorum meritis praeciquo studio suffragari.

Nos tamen, qui de tua in Nos, et Sedem Apostolicam observantia plurimum 
nobis pollicemur, ad eum tibi commendandum libenter inducimur, testatum- 
que esse volumus, non modice nobis gratum futurum, si uberes experietur tuae 
humanitatis fructus, quos ecclesiastica dignitas et virtutum magnitudo suo 
velut iure postulare videntur.

Incrementum divinae gratiae tibi precamur, dilectissime in Christo fili 
noster, cui Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum ut supra.

4 4 3 .

Romae, 15 . IX . 1635
In eadem causa Ceorgio Ossoliński Breve mittitur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 52v-53, nr. 65.
B ib l . V a t ., Barb, lat., vol. 2206, fol. 26.

Dilecto filio, nobili viro, Georgio Ossolinschio146,
Poloniae Thesaurario.

Idem argumentum.
URBANUS PP. V ili. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedic

tionem.
Quae de tua singulari pietate nobis iamdudum polliciti sumus, ea quo

tidiano comprobari experimento summopere gaudemus. Nempe gratissimum 
nobis (f. 53) accidit, quod nuper nunciatum est Nobilitatem Tuam in prae
teritis Comitiis non solum summa animi alacritate locutam esse testimonia 
Domini, sed plura etiam suscepisse in Ruthenorum favorem, qui Romanae 
Ecclesiae auctoritatem agnoscunt. Hoc insigni religionis documento aliis exem
plo esse potes, quonam zelo ea curanda sint, quae ad Dei gloriam pertinent, 
et animarum salutem.

Eadem Tua erga ecclesiasticos viros peculiaris propensio sat nobis suadet, 
te Venerabili fratri Raphaeli, Episcopo Pinscensi, si qua in re opera tua indi
guerit, praesto futurum esse. Testatum tamen tibi esse volumus, nobis ineunda 148

148 Georgius Ossoliński. Nat. 1595. Studuit apud exteros, claruit eloquentia. Post 
mortem Sigismundi III et electionem Vladislai IV missus est Romam ad obedientiam regio 
nomine praestandam, nec non ut Pontifici necessitatem concessionum in damnum Eccle
siae Unitae persuaderet. Pompa externa sui in Urbem ingressus totum fere mundum 
obstupuit; nihil tamen in re «pacificationis religionis graecae » obtinuit. Nam Sedes 
Apostolica de vero rerum statu iam ab Episcopo Pinscensi, Raphaële Korsak, instructa 
erat, qui Ossoliński in Urbem properantem praevenit. Dein varia obitat munera: Pa
latini Sandomiriae (1637), Marescalci, Cancellarii (1640) et demum Magni Cancellarii Re
gni Poloniae (1643). Obiit die 9-VHI-1650. Cfr. Enc. Pow., voi. 20, p. 131-133.

fore omnia benevolentiae officia, quibus hominem quolibet virtutum genere 
commendatum duxeris excipiendum.

Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.
Datum ut supra.

4 4 4 .
Romae, 15 . IX . 1635

Ducissae Ostrogiensi idem Episcopus Raphael commendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 53rv, nr. 66.
B ib l . V a t ., Barb. lat., vol. 2206, fol. 26v.

Dilectae in Christo filiae, nobili mulieri,
Ducissae Ostrogiensi, Palatinae Vilnensi147 148.

Idem argumentum.
URBANUS PP. VIII. Dilecta in Christo filia, nobilis mulier, salutem et 
Apostolicam benedictionem (f. 53v).

Pluribus antehac et adeo eximiis documentis pietatem tuam et singu
larem in Apostolicam Sedem observantiam testata es, ut pro comperto habea
mus, res Eclesiae apud Nobilitatem Tuam commendatione non indigere. Qua
re in Domino laetamur, tecum laudes potius, quam cohortationes adhiben
das esse.

Pro pastorali tamen nostra sollicitudine, et animarum zelo facere non 
possumus, quin ubicumque datur occasio, Ruthenorum rebus consulamus, 
qui Romanae Ecclesiae auctoritatem agnoscunt. Unde in Poloniam redeunte 
Venerabili fratre Rephaele, Episcopo Pincensi, enixe a te petimus, Praesu
lem praecipuis meritis insignitum, peculiari studio prosequaris, et quaecum
que ad Unitorum comodum pertinere arbitraberis, sedulo ac diligenter cures. 
Si hoc perfecti decoris diadema tibi imposueris, rem profecto praestabis reli
gioni tuae congruentem, et nobis gratissimam, qui Nobilitati Tuae Apostolicam 
benedictionem impertimur.

Datum ut supra.

4 4 5 .
Romae, 15 . IX  . 1635

Korsak commendatur etiam Principi Radziwiłł.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 54, nr. 67.
B ib l . V a t . ,  Barb, lat., vol. 2206, fol. 26v.

Dilecto filio, nobili viro, Principi Radivilio148,
Magni Ducatus Lithuaniae Supremo Cancellario.

Idem argumentum.

147 Agitur de Anna Aloysia Ostrożska, filia Alexandri, Ostrożskyj. Uxor Joannis Ca
roli Chodkiewicz, Palatini Vilnensis, qui anno 1621 apud Chotyn obiit. Indet nomina- 
tur Palatina Vilnensis. Cfr. Ig. S t e b e l s ł i , Chronologia. Dodatek: Genealogia xiazat
Ostrogskich.

148 Stanislaus Albertus Radziwiłł (1623-1656).

URBANUS PP. V ili . Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Ambigendum non est, Nobilitatem Tuam, quae magnum suae gloriae 
ornamentum arbitratur singulorum meritis suffragari, praecipua humanitatis 
significatione excepturam esse Venerabilem fratrem Raphaelem, Episcopum 
Pinscensem, qui non sine amplo laudum commeatu in Poloniam regreditur.

Nos quidem illum paterna charitate prosequentes discendere non patimur 
absque honorifico nostrarum litterarum testimonio. Gratissimum nobis eritr, 
si in Virum eximiis animi dotibus instructum ea contuleris officia, quibus 
pateat, quanti apud pietatem, et observantiam tuam sit episcopalis dignitas, 
quae nostrae comendationis auctoritate decoratur.

Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum ut supra.

4 4 6 .

Romae, 15 . IX . 1635
Tomae Zamoyski commendatur Korsak Roma rediens.

ASV, Ep. ad Principes9 voi. 50, fol. 54v, nr. 68.
B ib l . V a t ., Barb, lat., vol. 2206, fol. 27.

Dilecto filio, nobili viro, Thoniae Zamoiscio149,
Poloniae Cancellario.

Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Nihil nobis tanti est, quam eos praecipua charitate complecti, qui pu
blico rei christianae bono peculiari studio addicti sunt. In quorum numero 
cum Nobilitatem Tuam in primis recenseamus, nullam elabi sinimus occa
sionem, qua paternam in te nostram voluntatem testatam habeas. Nos enim 
non latet tantam in te enituisse pietatem, eamque in Ecclesiae iuribus propu
gnandis constantiam, ut aliis exemplo fueris, qua animi alacritate et forti
tudine caelestia terrenis, aeterna caducis praeferenda sint; et cum pro certo 
habeamus, te in posterum tibi similem futurum esse, quanti virtutem tuam 
faciamus, tibi renuntiare poterit venerabilis frater Raphael, Episcopus 
Pinscensis, qui non sine benevolentiae nostrae commeatu in Poloniam regre
ditur. Eum si benigne exceperis, rem tua humanitate dignam praestabis, 
Praesulem egregiis decoratum virtutibus plurimum demerebis, nostraeque 
facies satis commendationi.

Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum ut supra.

149 Thomas Zamoyski (1635-1638).

4 4 7 .
Romae, 15 . IX . 1635

Palatino Trocensi eadem res enixe commendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 55, nr. 69.
B ib l . V a t ., Barb, lat., vol. 2206, fo l. 27v.

Dilecto filio, nobili viro, Joanni Tischiewicz150,
Palatino Trocensi.
Idem argumentum.

URBANUS PP. V ili. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Qua animi celsitudine rem catholicam propugnare satagit Nobilitas Tua, 
omnia religioni posthabendo, satis iamdudum novimus. Nobis tamen pergra
tum accidit, pietatem, et religionem tuam a Venerabili fratre Raphaële, 
Episcopo Pinscensi, recenter commemorari.

Quapropter visum est nobis has tibi liter as dare, quibus virtutem tuam a 
nobis magnifieri testatum habeas. Simul etiam licet nobis suadeamus, Ruthe
nos Romanae Ecclesiae consentientes apud te commendatione non indigere, 
qui murus ancus esse diceris, quo impiorum iniuriae ab illis arceantur, pro 
nostra tamen erga filios benevolentia, et animarum zelo enixe a te petimus, 
ut quaecumque ad illorum utilitatem facere existimaveris sedulo cures. Sic 
enim nostram charitatem tibi magis in dies demerebis et mercedem ab eo 
poteris praestolari, qui multipliciter, et in aeternum mansura retribuet No
bilitati Tuae, cui amanter benedicimus.

Datum ut supra.

4 4 8 .
Romae, 26 . IX . 1635

Commendatur Episcopus Pinscensis Episcopo Cracoviensi in negotio Pro- 
cessus Beatificationis Josaphat denuo conficiendi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 62v-63, nr. 78.
B ib l . V a t .,  Barb, lat., vol. 2206, fo l. 32.

Venerabili fratri Episcopo Cracoviensi151.
Commendatur Episcopus Pinscensis in Poloniam ad novum conficiendum 

Processum in causa Servi Dei, Archiepiscopi Plocensis, regrediens.

150 Joannes Janusius Tyszkiewycz. Primum Capitaneus Braclaviensis, ab an. 1621 
Palatinus 'Mstislaviensis, ab anno vero 1626 Palatinus Trocensis, et denique ab anno 1640 
Palatinus Vilnensis. Obiit die 27-V-1642.

151 Jacobus Zadzik (1634-1642), translatus a Sede Culmensi (1624-1634). Erat etiam 
Cancellarius Regni Poloniae (1629-1635), sed post suam translationem ad Sedem Cracovien- 
sem dignitati huic civili renuntiavit. Cfr. Enc. Pow ., voi. 13, p. 889.

URBANUS PP. V ili. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Revertentem in Poloniam Venerabilem fratrem Rapbaelem, Episcopum 
Pinscensem (f. 63), ita Fraternitati Tuae commendamus, ut ad te plurimum 
pertinere arbitremur, si quae istic aggredietur, pro tua auctoritate sedulo 
promovere. Cum enim solummodo iis rebus daturus sit operam, quae ad Dei 
gloriam, animarum salutem, et Ecclesiae utilitatem dignitatemque specta
bunt, profecto illarum curatio ingenio, pietati, ac religioni tuae maxime con
sentanea erit.

Hoc sane ille de tuo incenso in commune bonum studio sibi pollicetur, 
et Nos de praecipua, qua praeditus es in singolorum merita propensione, 
omnino confidimus.

Caeterum paternam nostram charitatem testari poterit Fraternitati Tuae, 
cui Nos prospera omnia precantes Apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XXVI Septembris MDCXXXV, Anno Pontificatus Nostri tertiodecimo.

449.
Romae, 10 . VII . 1636

Laudatur studium Palatini Volhiniensis convertendi ad Unionem Petrum 
Mohyla et Episcopum Luceoriensem.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 50, fol. 185-186 v. nr. 289.
Bibl. V a t ., Barb. lat., 2206, fol. lOOv.
T h e in e r  A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, vol. III, p. 412? nr. 357.

Dilecto filio, nobili viro N. Palatino Wolhiniae152.

URBANUS PP. V ili. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Quod Nobilitas Tua simul cum dilectis fratribus Petro Mohilla153, Me-

152 Agitur, ut videtur, de principe Adamo Alexandro Sanguśko, palatino Volhyniae. 
Cfr. M. A n d r u s ia k , Sprawa patriarchatu Kiowskiego za Władysława IV, in cc Prace his
toryczne w 30-lede działalności profesorskiej Stanisława Zakrzewskiego », Leopoli 1934, 
p. 271 sq.; D. T a n c z u k , Patriarchatus Kioviensis seu de tentaminibus creandi patriarcha- 
tum Kioviensem cum Ecclesia catholica unitum in primo dimidio saec. XVII, Romae 1933 
(Dissent).

153 Petrus Mohyla, filius Simeonis, hospodari id est principis Moldaviae; natus 1597 
Primam instructionem scholasticam accepit Leopoli, in schola Confraternitatis Leopolien- 
sis; studia superiora absolvit in scholis et universitatibus Europae occidentalis; probabiliter 
fuit discipulus PP. Soc. Jesu. Laycus adhuc anno 1627 electus est Archimandrita Lauree 
Pecarensis Kioviensis. Dein an. 1633 Metropolita Kioviensis factus multum adlaboravit in 
restauratione Ecclesiae Ucrainae non unitae, qui labor etiam in toto Oriente christiano in
fluxum habuit. Initium dedit s.d. Academiae Ecclesiasticae, Kioviensi, quae etiam Mohy- 
lana vocabatur. Plura reliquit scripta liturgica et iuridica. Composuit s.d. Professionem 
fidei orthodoxae. Cfr. M alvy-V iller , La Confession orthodoxe de Pierre Moghila, mé
tropolite de Kiev 1633-1647, approuvée par les patriarches grecs du XVII siècle. Texte 
latin inédit publié avec introduction et notes critiques, in Orientalia Christiana, vol. X, 
nr. 39, Romae 1927. Obiit anno 1647.

tropolyta Ruthenorum nuncupato, atque Athanasio154, Episcopo Luceoriensi 
pariter nuncupato, Ruthenos universos ad Apostolicae Sedis unitatem iuxta 
sacri Concilii Florentini praescriptum perducere meditetur, rem praestat sua 
pietate dignissimam, atque insigne exhibet religionis exemplum. Nos equi
dem optatissimus praeclari huius consilii nuncius laetitia cumulavit; etenim 
pontificia in specula, meritis licet imparibus, collocati praecipuas nostri mu
neris partes arbitramur, homines ab aeternae salutis via longe aberrantes ad 
veritatis semitam revocare, eosdemque catholicae consensionis vinculo col
ligatos in Sanctae Matris Ecclesiae sinum constituere. Neque sane aliquid 
est quod inter sollicitudines, in quibus assidue versamur, aequo nobis solatio 
sit, quam insignis filiorum virtus et religionis incrementum.

Quare charitatem nostram summopere te demeruisse testantes impense 
optamus, ut totis viribus in hanc curam et cogitationem incumbas, et facinus, 
quod divino afflante spiritu aggressus es, omni conatu perficias.

Verum quia gravissimum hoc negotium difficultatibus non carebit, ubi 
opportunum fuerit, Venerabilis frater Marius155, Archiepiscopus Avenionen- 
sis, Nuncius noster, hominem spectatae fidei ad te mittet, a quo omnia tibi 
suggerentur quaecumque e re fore existimamus, ut cuncta, Deo adiuvante, 
quamprimum e voto cedant. Caeterum qua ratione postulatis tuis suffragari 
decreverimus, ex dilecto filio loanne Damasceno, Ordinis Praedicatorum156, 
qui istuc revertitur, fusius cognosces. Ex eodem discere etiam poteris, quam 
peculiari affectu prosequamur Nobilitatem Tuam, cui Apostolicam benedic
tionem ex animo imp artimur.

Dat. Romae apud S. Mariam Maiorem, etc., die N Iulii MDCXXXVI, 
Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

154 Athanasisus Puzyna (1632-1650), qui Unioni cum Ecclesia Romana multum fabebaty 
et, ut dicebatur, etiam professionem fidei emississet.

155 Marius Filonardi (1635-1643), Archiepiscopus Avenionensis.
156 Joannes Damascenus, Ordinis Praedicatorum, Prior Conventus Leopoliensis eiusdem 

Ordinis, Provincialis Provinciae Russiae, quae Moldavian  ̂ Transylvaniam, Tartarian!, 
Albam Russiam et Mosco vi am, non vere terras Ucrainae comprehendebat. Erat etiam Prae
fectus Missionum. Per longum tempus’ Unioni ecclesiasticae adlaborabat. Obiit anno 1640, 
prope Smolenscum. De ipso talis habetur relatio in Archivo S.C. de Prop. Fide, voi. 338 
ec Em.mis DD. Cardinalibus haec essent denuntianda, si dubitarent de Damasceno. Quia 
Damascenus. 29 annis pro Unione continuo laboravit et non cessat; conventa 9 fundavit, 
a fundamentis erexit, iura, ecclesias ab Haereticis, iure mediante, maximis cum laboribus 
liberavit. Archiepiscopum Leopoliensem Armenum per suum discipulum convertit, no
mine Gabrielem. Haec omnia attestatur Rex Poloniae, attestatur Nuntius Apostolicus, atte
statur Capitulum Leopoliense, Senatores Regni. Provincialis Russiae fuit. Circa res gra
vissimas occupatus semper extitit » - Cfr. APF, Scritt. rif. nelle Congregazioni generali, 
vol. 338, fol. 207; A. T a n c z u k , op. cit., p. 100; E. Ś m u r l o , Le Saint-Siège et l ’Orient 
orthodoxe (1609-1654), Prague 1928; G. P e t r o w i c z , L ’unione degli Armeni di Polonia 
con la Santa Sede (1626-1686), Roma 1950, etc.

4 5 0 .
Romae 17 . VU . 1638

Commendatio Ecclesiae Unitae eiusque negotium .

ASV, Ep. ad Principes, voi. 51, fol. 90v-91.

diarissimo in Christo filio nostro Vladislao,
Poloniae et Suetiae Regi Illustri.

Eius pietas laudatur.

URBANUS PP. V ili, diarissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Tuendae religionis studium, quo Maiestas Tua plurimum se incensam 
esse ostendit, inter regias, quibus (f. 91) eximie instructus es dotes adeo prae
lucet, ut Nos qui te pro paternae nostrae char itatis magnitudine omni laudum 
genere quam ornatissimum cupimus, incredibilem inde laetitiam percipiamus. 
Sane ex catholicae fidei propugnandae cupidate, quam praesertim in promo
venda Ruthenorum cum Romana Ecclesia Unione variis hactenus documentis 
ostendisti, facile coniicimus, quanta ea sint futura quae de tua pietate polli
ceri nobis possumus. Quemadmodum enim praecipuo animi ardore gravissi
mum hoc opus aggressus es, ita praecipuo animi ardore gravissimum hoc opus 
aggressus es, ita etiam pro comperto habemus in posterum quoque neque dili
gentiam neque auctoritatem tuam aliqua ex parte desideratum iri.

Cuius quidem negotii exitus cum in plurimorum salutem et istius Regni 
tranquillitatem cum magna divini cultus gloria rudundet, tui nominis laudes 
perenni posterorum memoria commendabit. Venerabilis frater Archiepisco- 
pus Avenionensis, Nuntius Apostolicus, in hanc sententiam mentem nostram 
fusius significabit Maiestati Tuae, cui pontificiam benedictionem amantissime 
impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XVII Julii MDCXXXVIII, Pontificatus Nostri Anno quintodecimo.

4 5 1 .
Romae, 8 . VI . 1639

Urbanus PP. VIII cum Principe Zaslawskyj congratulatur de eius zelo Unionis 
deque protectione Ruthenorum gratias agit.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 51, fol. 257v-258.
B ibl. Vat., Barb, lat., vol. 2207, fol. 141v.

Dilecto filio, nobili viro, Dominico Vladislao Zaslawski, Principi Saslaviae.
Eius pietas laudatur.

URBANUS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

F ructus legationis Jarop olci et Irene an, 1 0 7 5 .
A  C hristo  coron is d on o n a tu r, ad ita n tib u s B* P etro et S. Iren e, 

E x “ C od ice G ertrudiano„  saec . X I , fo l. 10v ,

Caelestem regnandi artem, ac scientiam salutis adocti videntur ii Princi
pes, quibus nihil potius est, quam Divini nominis gloriam promovere, et 
cjatholicam religionem adversus improborum conatus assidue propugnare. 
In eorum numero esse Nobilitatem Tuam vehementer gavisi sumus, cum ex 
Venerabili fratre Raphaële, Unitorum Metropolita157 158, cognoverimus, quanto 
animi ardore Schismaticos extra tui dominatus fines eieceris, et Ruthenis, 
qui hanc Sanctam Sedem venerantur, ecclesias religiose concesseris. Dignum 
sane tua pietate consilium, quo insignis tuo nomini laus comparatur et plu
rimorum incolumitati consulitur. Perge Dei causam constanter agere, nobilis 
vir, et enitere, ut iidem Rutheni maiora in dies beneficia (f. 258) accepta 
referre possint auctoritati tuae, in qua maximam rei benegerendae fiduciam 
constituerunt.

Nos interim complectimur te brachiis pontificiae charitatis, Deumque 
precantes, ut stet a dextris tui, teque potenti suo praesidio tuatur.

Nobilitati Tuae paternam benedictionem peramanter impertimur.
Datum Romae apud Sanctam Maria Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 

die VIII Junii MDCXXXIN, Pontificatus Nostri Anno XVI.

452.

Romae, 8 . VI . 1639
Eodem argumento etiam Catharinae Zamovska ab Ostróg,

ASV, Ep, ad Principes, voi. 51, fol. 258rv.
Bibl. Vat., Barb, lat., vol. 2207, fol. 142.

Dilectae in Christo filiae, nobili mulieri,
Catharinae Ostrogii Zamoyskae159.

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Dilecta in Christo filia, nobilis mulier, salutem et 
Apostolicam benedictionem.

Praecipuae pietatis armis adversus impiorum conatus coelestis imperii 
ditionum propugnare accepimus esse votum Nobilitatis Tuae, cuius zelus

157 Dominicus Vladislaus Zaslavskyj. Eandem genealogiam habuit haec familia ac illa 
de Ostróg, proveniebat nempe ex principibus Turoviensibus. Filius Alexandri, Palatini 
Volbyniensis, haeres etiam familiae principum Ostrożskyj. Ab anno 1645 Palatinus Sando- 
miriensis. Temporibus bellorum cosaticorum unus campiduetorum exercitus polonici; pro
pe Pylavci devictus, dein partem habuit in aliis proeliis. Obiit anno 1655. - Cfr.; Enc. 
Powszechna, vol. 28, p. 346-349.

158 Rapahel Korsak, Episcopus Haliciensis (1627-1632) et Coadiutor Metropoliae Kio- 
viensis, dein Ep. Pinscensis (1632-1637), et demum Metropolita Kioviensis, iure Coadiu- 
toriae cum futura successione (1637-1640). Hoc anno 1639 Metropolita Raphael Romam 
venit ad solitam obedientiam Summo Pontifici praestandam. - Cfr. A. G. W e l y k y j  OBSM, 
Annus et dies mortis Metropolitae Rapaelis Korsak, in cc Analecta OBSM  » Ser. II, Sec. II, 
vol. I, fase. I, p. 145-160.

159 Catharina Ostrozska, filia Alexandri I Ostrożskyj (filii magni illius principis Con
stantini), uxor Thomae Zamoyski, Cancellarii Regni Poloniae. - Cfr. Ig. St e b e l e k i , Chro
nologia... Przydatek: Genealogia xiazat Ostrogskich, p. 84-87.

33 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. I

(f. 258v) non modo est propriae amplitudinis, sed etiam praesidium publi
cae incolumitatis. Huiusmodi laudes quonam Catholicae Religionis propa
gandae studio quaesiveris, nuper significavit Venerabilis frater, Metropolita 
Ruthenorum, qui se ad Apostolicam Unitatem aggregarunt.

Ea sane illustrium tuorum facinorum commemoratio cum animum nos
trum maximo solatio cumulaverit, nolumus tibi deesse honorificum virtutis 
tuae, et pontificiae charitatis testimonium. Tu vero eam, quam dudum pro
grederis viam constanter prosequere, et quantum in te est, enixe contende, ut 
recta in Deum religio una cum Sacrorum cultu in tua ditione custodiatur, ac 
floreat.

Ille, qui dives est in misericordia susceptos pro sui nominis veneratione 
labores ampla carere mercede non sinet, tantique operis praemia liberaliter 
rependet Nobilitati Tuae, cui Nos pontificiam benedictionem paterne im
pertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub A minio Piscatoris,, 
die VIII Junii MDCXXXIX, Pontificatus Nostri Anno XVI.

453.
Romae, 8 . VI . 1639

Idem argumentum in litteris ad Annam Ostrogiensem.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 51, fol. 259rv.
B ib l . V a t ., Barb, lat., vol. 2207, fol. 142v.

Dilectae in Christo filiae, nobili mulieri,
Annae Principissae Ostrogi i, Palatinae Vilnensi160.

Idem argumentum.

URBANUS PP. VIII. Dilecta in Christo filia, nobilis mulier, salutem et Apos
tolicam benedictionem.

In tot tantisque dissidiis, quibus Christianus Orbis misere agitatur, nul
lum maius sollicitudini nostrae levamentum praebetur, quam ex insigni Chris
ti fidelium virtute, et catholicae fidei incremento. Quo nomine non exigua 
Nos affecit consolatione Nobilitas Tua, cuius auctoritatem constans verae 
religionis propugnaculum esse audivimus.

Quanto enim pietatis zelo extra tuam dictionem Schismaticos eieceris, et 
ecclesiarum cultum Ruthenis Apostolicae Sedi obtemperantibus commise
ris, eorum Metropolita literis suis non ita pridem nobis signficavit, Quae

160 Anna Ostrożska, filia item Alexandri, dein uxor Joannis Caroli Chodkiewicz (1620)» 
Palatini Vilnensis, et ducis exercituum Magni Ducatus Lithuaniae, qui iam anno 1621; 
obiit. - Cfr. Ig St e b e l s k i , op. et loco cit., p. 87sp.

illum piorum conatuum testem habuisti, habes nunc Pontificem praeclari 
huiusmodi operis laudatorem.

Cum autem Dei causam tanto studio curaveris, alienis hortationibus (f. 
259v) locum non relinquis, ut in posterum quoque praedictis Ruthenis suf
fragari non praetermittas. Idcirco solum id postulamus, ut tui similis sis, pari- 
terque pollicemur fore ut iisdem officiis paternam nostram demerearis bene
volentiam, quibus illorum rebus praesto fuerit.

Ab altissimo misericordiarum Patre enixe petimus, ut religiosis tuis co
natibus adiungat felicitatem, et bonorum omnium affluentia cumulatam velit 
Nobilitatem Tuam, cui Nos benedictionem ex animo impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die VIII Junii MDCXXXIX, Pontificatus Nostri Anno XVI.

4 5 4 .

Romae, 3 . X ll . 1639
Pontifex Regi Metropolitam Kioviensem in patriam redeuntem commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 52, fol. 80v.
B ibl. Vat., Barb, lat., vol. 2208, fol. 33v.
T heiner A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, vol. III, p. 416, nr. 365.

Charissimo in Christo filio nostro Vladislao, Poloniae et Sueciae Regi Illustri. 

URBANUS PP. V ili. Charissime in Christo fili noster, salutem etc.

Venerabilis frater Metropolita Kyoviensis cum iam pridem in hac natio
num omnium patria insignes animi dotes prae se tulerit, earumque praesidio 
publicum sibi amorem comparaverit, nostrum etiam affectum haud difficul
ter quaesivit. Cum deinde non semel ad Nos allatum fuerit, quonam animi 
ardore Ruthenos ab Apostolica auctoritate dissidentes ad salutarem Unionem, 
quam alii amplexi fuerant, revocare sategerit, et quam sedulo Catholicam Reli
gionem tum latius proferre, tum propugnare conatus fuerit, pontificiam cha- 
ritatem arctius demeruit. His omnibus cum honorifica Maiestatis Tuae com
mendatio accesserit, impensius etiam optamus, ut paesul, qui regio patrocinio 
instructus est, paternae nostrae benevolentiae fructibus perfruatur. Coeterum 
laudamus summopere pietatem tuam, quod servo Dei Iosaphato coelestes ho
nores obnixe flagitaverit. Precibus autem tuis gratificari posse cupientes, 
causam hanc primo quoque tempore discuti iussimus in ea Cardinalium Con
gregatione, quae Sacris Ritibus praeest. Interim Patrem luminum continenter 
rogabimus, ut in gravissimo negotio id Nos statuere doceat, quod Ecclesiae 
ornamentum et consolationem afferre possit Maiestati Tuae, cui Nos amantissi
me benedicimus.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., die НІ Decembris 
MDCXXXIX, Pontificatus Nostri Anno decimoseptimo.

455.
Romae, 3 . X // . 1639

Eundem Metropolitam et eandem causam etiam Reginae Poloniae Ponti
fex commendat.

A S V ,  E p .  a d  P r i n c i p e s , v o i . 5 2 , f o l .  8 1 rv .
B ib l . Vat., B a r b . l a t . 9 voi. 2208, fol. 34.

Charissimae in Christo filiae nostrae,
Renatae Caeciliae, Poloniae, et Sueciae Reginae Illustri.

Idem argumentum.

URBANUS PP. VII. diarissima in Christo filia nostra, salutem et Apos- 
tolicam benedictionem.

Paternae benevolentiae significationes iis libentissime exhibemus, qui
Maiestatis Tuae patrocinio decorantur et honorificum ..............eorum a te
deferunt testimonium. Dabimus operam in praesentia, ut id re ipsa intelli- 
get Venerabilis frater Raphael, Metropolita Kyoviensis, quem huc proficis
centem accurata literarum suffragatione prosequi voluisti (f. 81v). Licet enim 
eius pietas, et praecipuum in divino cultu propagando studium, aliaeque 
virtutes nobis iam pridem perspectae non vulgaria pontificiae charitatis do
cumenta suo iure exigant, plurimum tamen praesidii nactae sunt, quibus tan
tae Reginae contigit commendatio.

Itaque illum humaniter complexi sumus, et cum acta nostro iussu con
fecta Romam detulerit, Servo Dei Josaphat gloriosum Martyris cognomen
tum, et sacr................. sedulo quesiturus, Nos ut hac etiam opportunitate
quantum in Domino possumus Maiestatis Tuae desiderio satisfaciamus, 
huiusmodi causam praecipuae nobis curae fore pollicemur. Mandavimus 
propterea, ut maximi ponderis negotium in Congregatione, quae Sacros Ritus 
tuetur, mature cognoscatur.

Interim Altissimum, qui Sanctorum principatum tenet, enixe precabi
mur, ut (bona) et iucunda Maiestati Tuae, cui Apostolicam benedictionem 
amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die III Decembris MDCXXXIX, Pontificatus Nostri Anno XVII.

456.
Romae, 25 . VIII . 1640

Pontifex Regi Poloniae Unionem Ruthenorum iterum commendat, et ut Nun
tio Apostolico hoc in gravissimo negotio fidem adhibeat et praesto sit rogat.

A S V , E p .  a d  P r i n c i p e s , v o i . 5 2 , f o l .  1 6 2 rv .
B ib l . V a t ., B a r b . l a t . ,  vo l. 2 2 0 8 , fo l. 8 0 .
T h e in e r  A . ,  V e t .  M o n .  P o l o n i a e  e t  L i t h u a n i a e ,  v o l . I I I ,  p . 4 1 7 , n r . 3 6 7 .

Charissimo in Christo filio nostro Vladislao, Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

URBANUS PP. V ili, diarissime in Christo fili noster, salutem etc..
Quantum Maiestati Tuae cordi sint, quae ad promovendam Ruthenorum